INDICAÇÃO n.º1155/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de

Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Solicita-se o reparo da calçada localizada na Avenida Capitão José Maria,

Centro, em frente ao comércio Velo Vicle.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida calçada encontra-se em condições precárias, com buracos e blocos soltos, oferecendo

alto risco de acidentes para pedestres que diariamente transitam pela via. Ressalta-se que o

problema atinge, de forma ainda mais grave, idosos, cadeirantes, pessoas com deficiência e pais

que circulam com carrinhos de bebê, tornando o espaço praticamente inacessível em

determinados trechos.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além da questão da segurança e acessibilidade, a situação também prejudica o comércio local e a

mobilidade urbana, visto que a Avenida Capitão José Maria é uma via central e de grande fluxo de

pessoas. Uma calçada em mau estado compromete a circulação, reduz a atratividade da área e

pode até gerar responsabilidade civil para o Município em caso de acidentes.

A recuperação adequada da calçada é medida de interesse público, garantindo o direito de ir e vir

com dignidade, segurança e igualdade de condições, conforme preveem as normas de

acessibilidade vigentes.

Diante do exposto, solicita-se que a Secretaria competente realize, com urgência, os reparos

necessários, promovendo o nivelamento e a substituição dos blocos danificados, a fim de

assegurar maior segurança e qualidade de vida para a população.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 12 de setembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310039003800340039003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 15/09/2025 08:26

Checksum: 41873C278CA77B4922A9B4EE2162F0918863F6BEF79781BDC5131E6E1A4B82E8